Di V.ra Eccellenza, che supplico sconsigliare il Sig.alGran Generale627 di 
volere le rendite del Vescovado di Cracovia per pagare quel Presidio, sareb
be un pessimo esempio e N.ro Signore n'havrebbe sommo ramarico ed in 
questo tempo ciò non farebbe grand'honore al Congresso di Leopoli628 , 

Dev.moetc. 
G[iulio] Arcivescovo di Nazaret 

a) lntextu: V. 

N.278. 

Theodorus Potocki, e pus Culmensis 
Iulio Piazza 

Lesnicae, 20 III 1707. 

Pro binis litteris eigratias agit, alteris bullam iubilaei continentibus, alte
ris sensum suum requirentibus de praesenti regni Poloniae statu. Scribit se, 
post abdicationem Augusti, iuramento fidelitatis illi praestito absolutum esse, 
qui tamen, quamquam inconstans et uagus, sibi melior uideatur Stanislao 
(Leszczynski) et peruersis illius fautoribus ac Moscouitis, qui se defensores libe
rae electionis esse declarent. Rogat, ut rebus sic stantibus de summi pontificis 
uoluntate et mandato se edocere uelit, et propterea consanguineum suum Soltyk 
ad eum mittit. 

624 Cfr.N.263. 
625 c&.N . 241. 
626 Cfr. N. 269. 
627 Adamus Sieniawsk.i . 
628 Cfr.N.220,226. 
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Or.: AV, Nunz.Pol. 132 f. 261r-262r. 

illustrissime etc. 

Proficiscenti ad aulam Ser.mi R_egis Stanislai, in medio itineris cursu 
redditae milù sunt binae ab lll.ma et Rev.ma Dominatione V.ra literae, pri
ma cum Iubilaeo a Ss.mo Domino Nostro Dioecesi meae gratiose et opportu
ne impertito629 ; altera, in qua sensum meum requirit de praesenti rerum 
Regni Poloniae statu630. Deus Iustus et Misericors hanc vigilem et paternam 
erga dicatam e.t singulis Sanctae Sedis nutibus parentem Poloniam curam 
et sollicitudinem votivis et prosperrimis circa longitudinem dierum repen
dat successibus, lll.mae et Rev.mae Dominationi V.rae autem tribuat om
nes caelestes benedictiones et inspirationes, quibus possit nutantem et ulti
mis pressam aerumnis pacisci Rempublicam et avertere imminentia mala, 
quae dispendium libertatibus, periculum Religioni, cunctis Nobis exitium 
minantur. 

Minime dubito Ill.mam et Rev.mam Dominationem V.ram optime ple
neque informatam de antecedaneo et praesenti Poloniae statu, uti etiam de 
optimis quondam et vastissimis Ser.mi Regis Augusti, non pridem abdicati, 
intentionibus, quae quia nunquam fortes et stabiles erant, ideo inefficaces 
et tam fine probroso terminata. Haerebam et ego ad dicti Regis partes diu 
immotus, non spe melioris Reipublicae fortunae, aut ductus ratione termi
nandarum quandocunque calamitatum, quarum determinium nunquam Mi
nistri Veteris Aulae volebant, melius in turbine [261v] valentes. Nilùlomi
nus hucusque etiam invitus perseverassero, nisi ipse Augustus a vinculo et 
obligatione me absolvisset, dedissetque facultatem, peracto non pridem 
tractatu, ad eum accedendi, quem ipse reverenter recognovit631. Nec quid
quam sperabam, quin et Ss.imus Dominus Noster, prostituta eiusdem gra
tia, non velle recedere a primogenito suo, paterna sua hunc Regem non pro
sequeretur bonitate, quem ipse Deus absoluta sua voluntate in salutem Po
loniae et fulcrum labefactatarum legum et libertatum propinasse videtur, 
illum qui cum lacte ortodoxam fidem suxit, eum crescente aetate amorem 
Religionis et zelum propagandae illius contraxit. 

Nec deberet minimam reflexionem habere pars adversans, pessimis af
fecta principiis, quia conscia causatorum malorum Reipublicae, ideo audax 
et obstinax, sumens pro praetextu tuitionem liberae Electionis, quam nescio 
quo ordine et modo instaurabunt, gemente sub barbara et tyrannica Mos
chorum assistentia Nobilitate. Et intendunt morbum lentissimum brevi op
tima ad omnes et cunctos Ser.mi Stanislai dispositione sanandum violenta 

629 Agitur fortassi s de iubilaeo 2 III 1706 pro impetranda pace indicto. Cfr. N. 58. 
630 Non invenitur. · 
631 Scilicet Stanislaum Leszczyr'isk.i. 
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medicina curare. Timendi medici, qui totum Orbem blanditiis decipere pro 
gloria ducunt. Sufficiat in memoriam Ill.mae et Rev.mae Dominationi V.rae 
reducere, quoties ista gens vaferrimis suis propositionibus Sanctam Sedem 
elusit, quoties Polonicum iugum iam iam sibi imponendum respectu media
tionis Ministri Pontificis evasit. De his omnibus [262r] fusius testatur 
Historia a Patre Passaviano, Societatis Iesu Religioso, conscripta, huius ne
gotii et operis authore632. 

Sed haec omnia ex ulteriori partis adversae progressu summa lll.mae et 
Rev.mae Dominationis V.rae prudentia penetrabit, quod quaecunque ibi 
fiunt, non motivo pacificandaé Reipublicae aut providendae illi securitatis, 
sed vel curiositate innovandarum rerum, aut privatorum commodorum pro
movendae utilitati, aut effugiendae redargutionis a Republica, quam iure 
debito promeruerunt. 

Ne itaque videar vel non haec sentire vel non velle his occurrere, ad 
lll.mam et Rev.mam Dominationem V.ram recurro, uti dignissimum Supre
mi Capitis Nostri Ministrum, qui et authoritate sua et maxima qua excellis 
in rebus agendis activitate, ut velis his omnibus consulere et mederi, unam 
partem ad mitiora disponendo, aliam a furore et desiderio perimendae Rei
publicae avocare. Et cum ego illi parti pro tunc adhaereo, quae nonnisi omni 
consueta uti moderatione, supplico Ill.mae et Rev.mae Dominationi V.rae, 
ut me informare docereque dignetur, tum de Ss.mi Domini N.ri voluntate et 
mandato, quam et de sua intentione, cui ego parere pro iustitia et iure, uti 
debeo, ita me obligo. Ad quae fusius et exactius explananda mitto consan
guineum meum, Perillustrem et Rev.dum Soltyk, Custodem Cathedralis 
meae633, qui et devotionem meam erga Sedem Apostolicam et omnem ad 
quodvis insinuatum Ill.mae Dominationis V.rae promptitudinem uberius 
referet, quem gratiae et favori Ill.mae et Rev.mae Dominationis V.rae reco
mendo et i p se maneo. Lesnicae634, 20 Martii 1707.